si non suo studio, sed stellarum vitiosa coactus est radiatione peccare, non habetis, magistratus, iustum animadvertisendi substantiam, quia scitis nos ad ista via malignis stellarum semper incitari fomitibus".
 5 Haec atque alia simili oratione componunt quaerentes, 12 utrumnam stellas animantes an inanimantes esse dicamus, ut istius quaestio*n*is conclusione confusi difficile animi nostri iudicium sententiamque promamus; quicquid enim horum dictum fuerit, syllogismorum
 10 aculeis in contrarium vertunt, ut ad arbitrium ipsorum constrictus respondentium sermo consentiat.

III.

In quibus rebus et disputationibus ingenia quidem 1 nos eorum laudamus, propositum vero institutumque
 15 vitamus, quia nobis fidem suam astrologia responsionum apotelesmatumque divinis ac manifestissimis auctoritatibus comprobavit. Addunt etiam quidam, ut 2 nobis ex aliqua parte consentiant et ut e blandito consensu totam istam scientiam dubitationis desperatione
 20 exturbent, habere quidem doctrinam istam vim maximam, sed ad liquidum propter partium minutorumque brevitatem ac velocissimum siderum cursum caelique primum rotatae vertiginis lapsus neminem pervenire posse confirmant, ut ista eorum veri simili definitione
 25 sermonis totius scientiae substantia subruatur. Nos 3 vero, licet sit nobis tenue ingenium et angustae orationis paene inefficax sermo, cum deberemus ipsius rei veritate refutare quae dicunt et responsionum apotelesmatumque constantia divinae istius scientiae
 30 confirmare praecepta, respondebimus tamen a te, decus

1 suo ex sine **V** | coactus est uit. **Q** 4 initia **V** 5 talia x | ratione **v** 6 an inanimantes om. **M** 7 difficili σ 9 syllogismorum **P** sill. **V** 11 constrictius, corr. **A'** 15 notamus Kelber vituperamus Dressel cf. de err. 76, 25 18 aliqua v] alia 19 istam *geminat* **V** 20 exturbant **Q** 21 minutorumque Dressel] minutarumque 22 syderum **MP** 24 diffinitione **V** 29 constantię **P**

nostrum Lolliane, veniam postulantes, ut in refutationibus omnibus veritatis fides, non orationis splendor 4 ac substantia requiratur. Et primum quidem vellem, ut profiteretur iste vehemens mathematicorum accusator, qui artem istam tam elata oratione persequitur, utrumnam cepit aliquod ipsius scientiae experimentum, an sciscitanti ei nemo vera respondit, an vero aspernatus audire et sperans aures suas istis responsionibus pollui severus et vehemens et totius quodammodo divinitatis iura perturbans argumentorum suorum acu- 10 5 leos licentia exercitati sermonis exacuit? Si quaerenti ei vera responsa sunt et respondentis sententiam fides secuta est veritatis, cur notat, quod admirari debuerat? cur divinam scientiam proditoris animo perfidus accus- 6 sator inpugnat? Si vero erraticis responsionibus is, 15 qui mathesin se scire profitebatur, non potuit implere, quae dixerat, et responsa eius mendacia promissionis immaculant, imperitia illius temeritasque pulsanda est et fallax infamanda promissio; omni enim malo dignus est, quod per illum stet, ut praeclarae artis studium 20 7 falsis responsorum mendaciis obumbretur. Qui vero quaerere aliquid aut audire noluit nec iudicium aurium suarum vera respondentibus commodavit veritus scilicet, ne rigidas eius cogitationes fides veritatis in- fringeret, inique facit, si notandum putat, quicquid 25 † potuit vel non potuit obtusa mentis intentione per- cipere; iniusti sunt enim semper, sicut novimus, iudices, qui de incognitis sibi pronuntiant rebus, et non habet iudicandi auctoritatem, qui ad statuendum aliquid im- perita licentia temeritatis adducitur nec ad effectum so-

4 accussator P 6 ceperit v 8 spernens Paris. Escor. |
 istius V 13 ammirari V 15 impugnat M 17 ei P 18 im-
 maculant P (im-) QV 20 stet] fiet A' nempe stat 21 obun-
 brentur Q 23 post suarum add. ueris responsionibus et Q |
 comodauit Q 25 quicquid noluit σ an potuit vel del.? vel obt.
 m. int. non pot. aut transponendum aut certe intellegendum videtur

Mommseno b 27 enim semper sunt P 30 nec ex neque V
 Digitized by Google

sententiae examinatis partium allegationibus profertur. Unde, si inpugnat ^{is}, qui a prudentissimo mathemati-⁸
 co et audivit aliquid et credidit et probavit, mali-
 tioso mentis instinctu et pugnaci studio notabilia con-⁵
 tradicentis vota concepit; si vero interroganti ei im-
 peritus professor falsa respondit, non mathesis, sed
 hominis fallax ac temeraria notetur inscientia; qui
 vero nec audire voluit nec iudicare, frustra sibi pro-
 nuntiandi vindicat partes, quia eius rei, cuius experi-¹⁰
 mentum capere noluit, non est idoneus, ut possit no-
 tare substantiam.

IV.

Quod vero nos in isto studio quidam opposita ¹
 scientiae eius difficultate deterrent, libenter amplecti-
 mur. Vere enim sunt res arduae atque difficiles et
¹⁵ quas non facile possit animus terrenis sordium laqueis
 impeditus, licet ipse ignea sit divinitatis immortali-
 tate formatus, facili inquisitionis ratione percipere.
 Divinitas enim eius, quae sempiterna agitatione susten-²
²⁰atur, si in terreno corpore fuerit inclusa, iacturam
 quandam divinitatis suae patitur temporalem, cum vis
 eius atque substantia coniunctione et societate ter-
 reni corporis et assidua dissolutione mortalitatis hebe-
 tatur. Unde fit ut omnia, quae ad investigationem
²⁵ divinarum artium pertinent, difficili semper nobis
 cognitione tradantur. Quapropter, quia nos libenter ³
 ac facile in ista parte consensimus ostendentes, cur
 divinae res difficili inquisitione cernantur, confiteatur
 etiam ipse necesse est, quod animus, qui immortalis
³⁰ est, si a vitiis ac libidinibus terreni corporis fuerit
 separatus ac suae originis et seminis conscientiam re-
 tinens vim suae maiestatis agnoverit, omnia, quae

¹ alligationibus **M** | proferuntur, corr. **κε** ² impugnat **M** |
 qui **a**] quia **P** ⁴ contradicendi **A'** ¹⁷ immortalitate **MV**
²² coniunctione **V** ²⁹ immortalis **MV** ³¹ conscientiam **κ]**
 constantiam cf. *Plin. II 95 Achill. 124^b*

difficilia putantur atque ardua, facile divina mentis
 4 vestigatione consequitur. Dic mihi: quis in caelo iter
 maris vidi? quis ex attritu lapidum scintillam latentis
 ignis excussum? quis potestates cognovit herbarum?
 cui se tota natura divinitatis et ostendit et prodidit 5
 nisi animo, qui ex caelesti igne profectus ad regimen
 et ad gubernationem terrenae fragilitatis inmissus est?
 5 Ipse et huius scientiae rationem, ipse computos tra-
 didit, ipse Solis ac Lunae et ceterarum stellarum, quae
 a nobis errantes, a Graecis vero planetae dicuntur,¹⁰
 cursus regressus stationes societas augmenta ortus
 occasusque monstravit et in fragilitate terreni cor-
 poris constitutus brevi maiestatis suae recordatione
 6 haec omnia ut traderet non didicit, sed agnovit. Ecce
 cognoscitur et invenitur, quo in signo Saturni gaudeat 15
 stella et quando frigus eius fomento alieni ardoris in-
 calescat; ecce motus et cursus eius per dies singulos
 horasque collimus; praedicimus etiam, quando retro-
 gradus ad stationem pristinam revertatur, quando tar-
 ditatis eius pigros cursus regali maiestatis auctoritate 20
 vicinum Solis lumen exagitet, quando profectus ab eo
 Solis ardor tardae agitationis quietam tribuat potesta-
 tem, post quantum tempus ad eandem signi par-
 tem, unde semel recesserat, pigra rursus molitione
 7 perveniat. Haec et in Iovis stella eadē ac pari ra-²⁵
 tione cernuntur; licet enim breviori temporis spatio,
 simili tamen etiam ipsa per XII signa agitatione per-
 currit. Mars etiam, quem vides ignitis fulgorum ar-
 doribus sanguinolentum et minaci luminis coruscatione
 terribilem, ecce cum ad Saturnum, cum etiam ad eius 30
 venerit domum, ignes eius natura alieni frigoris tempe-

1 putantur A'] sunt curantur 2 uestigatione P 3 Martis
Dressel; lunam atque aestum maris dicere videtur Mommseno
 5 cf. *Manil. II 115 sgg.* 7 immissus P 8 compotos P Q V
 11 ornatus M 14 cf. VIII fol. CIII col. 2 in. 20 pigros
 regali cursus P 21 exigitte 22 agitatione, corr. xσ 24 mol-
 litione P 27 ipsa post agitatione Q 28 fulgorum A'] fulgorum
 29 choruscatione P 30 ad Saturni humectam uenerit A'

rantur et, licet sint incitatores huius sideris cursus,
 eadem tamen etiam ipsi ratione cernuntur. Veneris etiam 8
 et Mercurii cotidiana nobis obsequia monstrata sunt;
 hae enim stellae brevi intericto spatio circa Solis
 5 orbem currunt pariter aut secuntur aut una sub-
 sequens stella alteri praeeundi concedit obsequia. Sci-
 mus, quando vespertino, quando matutino ortu nobis
 appearant, quando Solis orbe absconsae lateant, quando
 ex radii eius splendore liberatae lucido sui nitore pree-
 10 fulgeant. Quid de Lunae vobis cursu videtur? quam 9
 dicimus, quando supplementis sollemnibus attriti orbis
 nutriat damna, quando pauperata luminibus iacturam
 propriae maiestatis agnoscat. Haec enim cum vicina
 Soli sive crescens sive deficiens fuerit, radios luminis
 15 sui quasi Solem venerata submittit, ut fraternis igni-
 bus rursus ornata, cum longiores cursus sui fecerit
 metas, renata fulgidi splendoris ac renovata luminis
 ornamenta circumferat. Ecce aliud maius addiscimus, 10
 quod cum acciderit imperitos homines monstruosa
 20 semper timiditate perturbat, cum Sol medio diei tem-
 pore Lunae radiis quasi quibusdam obstaculis impe-
 ditus cunctis mortalibus fulgida splendoris sui denegat
 lumina (quod Optati et Paulini consulatu, ut de re-
 centioribus loquar, cunctis hominibus futurum mathe-
 25 maticorum sagax praedixit intentio), quando rursus
 Luna terrenarum altitudinem adumbrata regionibus si-
 mili ratione deficiat, quod frequenter fieri lucidae noctis
 serenitate pervidimus.

Haec omnia mathematicorum collegit ingenium 11
 30 et computatione sollerti divinae dispositionis secreta
 perdidicit. Vellem itaque mihi tu, quicumque es, quae-

1 syderis **MP** 4 heę **P** heę **Q** | cf. *Hultsch, Neue
Jahrb. 153, 309* 5 sequuntur **MQ** 9 radiis, corr. **A'** 11 sol-
 lempnibus **P** solempnibus **QV** 12 nuntiat **PQ** | dampna **PQV**
 17 nempe renovati 20 tempore diei **P** 21 impeditus **A']**
 perditus 23 fuit a. d. XVI. kal. Aug. a. 334 26 erectionibus **x**
 29 collegit **A']** colligit 30 dispositionis **x**] disputationis

renti ea respondeas, quid difficilius putas esse, cursus siderum invenire, quos nunc inventos exposui, qui modo per altum, modo per latum, modo per demersum feruntur, qui nunc se austri, nunc aquilonis regionibus ac flatibus iungunt, nunc decedunt, nunc absconduntur, 5 nunc directo cursu, nunc retrogrado, nunc stativa tarditate subsistunt et intentionem quaerentium ex ista cursus sui varietate confundunt, an inventis stellarum cursibus definire postea, quid per omnem terrarum tractum mixtura ipsarum radiatioque perficiat? Qui 10 enim ad consentiendum ipsa rationis veritate compelleris, quod cursus hos siderum adsidua observatione computationis invenimus, consentias [oportet] necesse est, quod invento stellarum cursu facile postea officia ipsarum potestatemque videamus. Difficilia sunt enim 15 semper et ardua, ad quae rudes et indocti inconstantia trepidationis accedimus, nec facili possumus consequi ratione, quicquid non praecedentia nobis magisteria tradiderunt. Sic prima litterarum signa cum quadam fastidii aspernatione cognoscimus, sic in incognito iti- 20 nere constituti in primis vestigiis paene deficimus; vides ut primos discentes computos digitos tarda agitazione deflectant; illum quem vides natantem ex crebra submersionis trepidatione deficere, post paululum assidua brachiorum agitatione firmatus per summas 25 elapsus undarum spumas facili se mobilitatis levitate suspendit; quoniam haec omnia, id est litteras computum musicam ceteraque quae discimus, tunc facili ratione percurrimus, cum primae originis viam con- 30 firmata ingenii conceperit disciplina. Ergo quia con-

1 ea del. cf. de err. 79, 7 2 syderum MP | explicui Q.
 6 possis retrogrado <moventur> 9 diffinire V 10 myxtura M
 11 rationis v] radiationis | compelleris Q 12 syderum P |
 assidua MQV 13 computationis M | del. σ cl. de err. 79, 26
 15 post enim eras. et M 16 quae] quem P 17 facile, corr. κ
 22 computos QV 25 firmatos Pa 26 undarum elapsus V |
 mobilitates Q^a 27 computum QV 29 comprise P 30 con-
 conceperit M ceperit uel conceperit Q

stat difficilium fuisse invenire stellarum cursus quam definire, quid faciant (de invento enim earundem cursu nulla dubitatio est, quem volentibus discere primum calculo, deinde ipsa oculorum visione monstramus),
5 quid impugnatis scientiam, cuius principiis ac parti consentientes totam eius substantiam roboratis?

V.

Sequitur, ut de coloribus ac moribus disputeamus 1 et omnem istum calumniosae quaestio[n]is locum veris 10 argumentorum viribus refutemus, ut discussis omnibus atque purgatis securi ad ipsius scientiae venerabilia secreta veniamus. „Cur, inquit, omnes in Aethiopia 2 nigri, in Germania candidi, si figur[es] hominibus et colores stellarum cursus diversa radiationis com- 15 mixtione largitur?“ Oportebat quidem nos in ista 3 quaestio[n]is parte copiosa oratione pugnare, ut astuta et calumniosa commenta adulterini sermonis viribus vincerentur, sed coartavimus omne dicendi studium solis veritatis viribus <freti>, ne copiosae orationis 20 illecebris affluentiaque sermonis et argumentationis licentia captas iudicantium aures ad falsarum opinionum ineptias transferamus. Et primum quidem 4 vellem, ut quaerenti mihi respondeat, an in hoc ipso populo, in quo nunc constituti sumus, una sit omnium 25 hominum similisque forma, licet sit omnium una natura. Opinor hoc eum esse dicturum, quod 5 omnes cives nostri dissimili sint vultus varietate formati nec eadem est omnium similisque forma; et si

1 diff. inu. stellas fuisse et st. c. Q	2 diffinire V
3 quem a] quam 5 impugnatis M V	6 explicit prologus
rubr. unc. P 9 calumpn- PQV (idem 17)	12 inquit PV
aethyopia MP 17 adulti A' cf. V pr.	19 <freti> x post
orationis repetit uiribus V sed del.	20 inlecebris P afflu-
entiaque M 23 respondeat] cf. de err. 79, 7	24 una sit] in-
uasit V 25 hominum del. v 26 eum hoc V	27 dissimili A']
dissimilis PQV dissimiles M	

dubitat, quod non opinor, aspiciat, cum in unum se locum totius populi multitudo collegerit, quod in theatris vel in contionibus fieri consuevit, et oculorum suorum aciem iudiciumque ad formam totius transferat turbae et ostendat mihi, si potest, duos saltem aliquos in tantis milibus hominum, qui isdem ac similibus membrorum liniamentis videantur esse formati. Prodeant simul patres liberi fratres, et cum sit omnium necessitudo sanguine iuncta, diversa tamen formarum designatione cernuntur; nec invenitur aliquis 10 <alteri> ita similis, ut non vultus eius ab alterius 6 vultu ex aliqua parte dissentiat. Unde constat generis quidem nostri substantiam et ipsam nudi ac solius corporis formam ex quattuor elementorum commixtione providi numinis artificio esse formatam, co- 15 lores vero nobis ac formas, mores etiam et instituta de nulla re alia nisi stellarum perenni cursus agita- 7 tione distribui. Habent enim stellae proprium sensum divinamque prudentiam; nam puro divinitatis animatae conceptu summo illi ac rectori deo, qui omnia per- 20 petua legis dispositione composuit ad perennis procreationis custodiendum ordinem, infatigabilibus con- 8 sensionibus obsecuntur. Nec enim est aliquis homo, quem tam sacrilega desperatio temeritatis exagitet, ut in terra, ubi omnia videt esse mortalia, dicat esse 25 prudentiam, illic vero, ubi omnia immortalitate perpetuitatis ornantur, non prudentiam esse, non rationem aut provisionis ordinem obstinata mentis animositate 9 definiat. Quis dubitat, quod per has stellas terrenis corporibus divinus ille animus necessitate cuiusdam 30

3 contionibus **A'**] coniunctionibus 4 aciem oculorum
 suorum **Q** | ad totam formam **Q** 6 hisdem **MQ** 7 membrorum **V** 9 sanguinis, corr. **A'** 11 add. **σ** 13 istam ipsam **Q** 14 quatuor **MV** 17 perhenni **PQV** 19 prudentia **Q¹** 20 perpetuae **Q** 21 ac **MV** | perhennis **PQV**
 22 custodiendum **V^a** 24 temeritate, corr. **v** | cf. Galen. IV 358 K.
 26 ibi **Ma** | immortalitate **MQV** 29 diffiniat **V**

legis infunditur, cui descensus per orbem Solis tribuitur, per orbem vero Lunae praeparatur ascensus? Mens enim illa divina animusque caelestis per omne 10 mundi corpus in modum circuli collocatus et nunc 5 intrinsecus, nunc extrinsecus positus cuncta regit atque componit et propriae originis generatione conceptus ad procreanda et conservanda omnia ignita ac sempiterna agitatione perpetuatur nec hoc officium aliqua fatigatione deponit, ut se ipsum atque mundum 10 omniaque, quae intra mundum sunt, perpetua sui atque infatigabili mobilitate sustentet. Ex hoc animo 11 hi sempiterni stellarum ignes, qui globosae rotunditatis specie formati circulos suos orbesque celeri festinatione perficiunt, maiestate divinae illius mentis animati partem animi ad terrena corpora transferunt et spiritum ex illis perpetuis animi fomitibus mutuantur. Hac ratione immortalis animus in nobis caducam ter- 12 reni corporis fragilitatem confidentia suae maiestatis exornat, ut et ipse auctori suo originique ex aliqua 20 parte respondeat, qui diffusus per cunctas animantes, quae terrena conceptione gignuntur, facit, ut divino animatae fomento perpetua generationis propagatione vivescant. Quare nunc cum simus cum stellis quadam cognitione coniuncti, non debemus eas sacrilegis disputationibus propriis privare potestatibus, quarum cotidianis cursibus et formamur pariter et creamur.

VI.

Unde, quod tu per nos fieri posse definis, ut homines a cultu deorum religionumque profano mentis

1 cf. *Kroll de or. chald.* 47. 59 4 et—5 positus om. **M**
 6 disponit et componit **Q** 7 et *ante ad eras. V* | procuranda,
corr. v 8 *perpetuatur Némethy]* perpetua (*perpetuat v*)
 9 ipsum atque ipsum **V** 12 hii **Q** bi **V** 14 animatq, *corr. A'*
 16 fomitibus animi **Q** 17 immortalis **Q** 19 adornat **Q**
 22 perpetue, *corr. A'* 26 formantur—creantur **MV** 28 dif-
 finis **PQV** 29 prophano **V**

furore revocemus, qui omnes actus nostros divinis stellarum dicimus cursibus confici, falleris et contrarium putas et a vera ratione dissentis. Nos enim timeri deos, nos coli facimus, nos numen eorum maiestate inque monstramus, cum omnes actus nostros 5 2 divinis eorum dicimus agitationibus gubernari. Colamus itaque deos, quorum se nobis origo stellarum perenni agitatione coniunxit, et maiestatem eorum gens humana supplici semper veneratione suspiciat; invocemus suppliciter deos et religiose promissa nu- 10 minibus vota reddamus, ut confirmata animi nostri divinitate ex aliqua parte stellarum violenti decreto 3 et earum potestatibus resistamus. Hoc debere nos facere vir divinae sapientiae Socrates docuit; nam cum quidam ei de moribus suis cupiditatibusque 15 dixisset, quas ille simili ratione collegerat: „Sunt, inquit, ut dicas; agnosco, confiteor“; et vir prudentissimus latentia facili confessione detexit. „Sed haec, inquit, omnia a me prudentiae ac virtutum auctoritate superata sunt, et quicquid vitii ex prava concretione 20 corpus habuit, animi bene sibi conscientia divinitas tempe- 4 ravit.“ Hic intellegi datur stellarum quidem esse quod patimur, [et] quae nos incentivis quibusdam ignibus stimulant, divinitatis vero esse animi quod repugnamus. Nam quod ad leges pertinet, quibus peccata hominum 25 severa coercitione plectuntur, eas recte prudentissima constituit antiquitas; animo enim laboranti per eas opem tulit, ut per ipsas vis divinae mentis perniciosa corporis vitia purgaret.

2 dicimus stellarum **Q** | carsibus **M** 4 nomen ss. u **P**

6 dicemus Q	7 itaque colamus P	8 perhenni PQV
9 suscipiat, corr. x	13 an earum del.? violentis decretorum p. A' hos P	16 simplici <i>Foerster cf. physiogn. I p. VIII sqq.</i> inquit PQV
<i>II 5. 7, Cypr. app. p. 15. 16 cf. rt. Mueller</i>	18 inquit PV	20 uitii Q² 21 sibi] <i>Iust.</i>
23 et del. A	26 coherc-	P cohert- V coher- cione seuera Q
	27 hereditas	28 antiquitas V

VII.

Sed iam quia ad istam nos necessitatem quaestio*nis* 1 adduxit, dilata responsione, quae de moribus et coloribus parabatur, cuius fundamenta ex aliqua parte iactata sunt, ostendamus etiam leges potestati fatorum necessitatique servire et hoc eas semper facere, quod fatorum decrevit auctoritas. Quod ut probemus, lon- 2 giora repetere debemus exempla. Ecce ille iuvenis integris viribus, dives innocens et modestus, nullo 10 domestici facinoris exagitatus impulsu, nulla timoris trepidatione compulsus laqueo se suspendit et perdidit; alterius iam palpitanis laqueum rupit inimicus, et qui ob dedecus vitae morti propria animadversione se dederat, soluto laqueo iudicantis sententia liberatur. 15 Quis hoc alius nisi vis fati necessitasque perfecit, ut ministri necis, qui ad exhibendum reum fuerant destinati, oppressum malis suis hominem et conscientiae animadversione damnatum ex medio imminentis mortis periculo liberarent? Ille rursus, cui omnes innocentiae 3 20 testimonium perhibent, stricto gladio, tamquam cogere-
tur, incubuit et minacem mucronis aciem costis in-
nocentibus condidit. Ille vir integer sobrius ac pu-
dicus, cuius vitam semper sumus institutumque mirati,
ecce per praecipitia projectum corpus flebili laceratione 25 dispersit. Ille iustus vitam suam misera mendicatione sustentat; ille vero, quem famosi sceleris maculavit infamia, felibus sublevatur augmentis et maximis honorum cumulatur insignibus. Ecce pirata post in-
finitas innocentium neces in cruento sinu felices 30 suscep*tit* filios; ille innocens et ab omni scelerum.....

2 quia $\pi\sigma]$ qui (ei qui A') | fort. quaestio*nis* (ordo) 3 ad-
duxisti σ 12 inimicus corruptum 14 se] sa? et supra quae-
dam ss. V, im. se | sentia M¹Q 15 necessitasque P | perficit,
corr. v 18 dampnatum PQV 19 liberarentur M | cui ss. supra
q? P 20 tanquam V 21 muchronis Q 30 lac. statuit a

4 separatur invidia. Cui haec tribuis? quis ista fieri
permittit? cui tantum de nobis licuit? Da manus
et aliquando istis nos contentionum conflictationibus
libera, ut haec omnia, quae fragilis et caduca con-
suevit ferre mortalitas, fortuitis stellarum decerni 5
5 cursibus etiam tua confessione confirmes. Quid de
† errore honoribus malorum et de fuga exiliisque bo-
norum dicimus? Vides illum servilibus maculis in-
fectum sordes ac labem generis sui consularium fascium
nobilitate protegere? Ille ingenui sanguinis ornamenta 10
circumferens honorum debitibus privatur insignibus. Ille
primo aetatis gradu positus, nulla praeferenſ orna-
menta virtutis, omnes honores praecipiti celeritate con-
tinuat; ille iam deficiens aetatis senio confectus et
testimonium egregiae vitae . . . cursu nunc primo in 15
6 adeundis honoribus auspicatur. Quae istum senem
ratio retardavit? atquin illi omnia honorum orna-
menta vitae meritum pollicebatur. Quis illum iuvenem
ad tantum honorum cumulum, de quo nihil adhuc
tale sperare poteramus, cursu repentinae felicitatis im- 20
pegit, nisi vis illa quam dicimus fati, quae stellarum
agitatione perficitur, operata est, ut illum cogeret,
7 hunc retardaret? Quid iam de damnationibus elo-
quar malorum peccatorum aut criminum merito? di-
cebas paulo ante: frequenter vidimus huiuscemodi 25
iniurias omnium consentiente iudicio innocentibus in-
8 rogatas. Prudentissimum illum Atheniensium et sin-
gularis iustitiae virum, qui vitae atque virtutum me-
rito sapientis cognomen acceperat, infamis testulæ
iactus exigit. Socrates vero, cuius prudentia testi- 30

2 cf. Verg. Aen. VI 502 5 cerni, corr. ✱σ 6 de gloria
et honoribus σ exempli gratia 11 debitus P 15 possis
vitae <adeptus> 16 quae istum Α'] quaesitum 17 an
quin Μ atqui Κ 18 // pollicebatur // vitae meritum Κ 20 cursus
ΜΡ cursum Κ, corr. σ | inpegit Κ 22 urgeret ✱ 23 dampn-
ΠΚΒ | fort. eloquar <quas> et paulo ante <fieri> 24 ma-
iorum, corr. Α' 25 huiuscemodi P 26 irrogatas P

monio divinitatis ornatur, formatis moribus hominum et divina institutione compositis, falsis accusationibus obrutus et acerbae delationis oneratus invidia indefensus et proditus severae animadvententium potestati subcubuit. Quotiens fortuna imperatorem Alcibiadem, quotiens exulem fecit? Quid de ista sortis varietate 9 dicamus? Patiebatur haec Alcibiades ad civilem imperandi modum Socratis divinis magisteriis institutus, et cum semper et ubique prospere duxisset exercitum, 10 fortunae contra se saevientis invidiam vitare non potuit. Sed illum forsitan, ut quidam volunt (absit enim, ut hoc nostra oratione firmemus), pravarum cupiditatum desideria ceperant et incautae temeritatis feffelit improvisa vis. Aliud ergo proferamus exemplum, 15 ut vel sic ad confessionis angustias coarteris. Pla-10 tonem cum illis animi virtutibus, cum illa sapientiae doctrina vendidit fatum et illam divini animi disciplinam tyrannicis crudelitatibus ac ludibriosis Dionysii potestatibus tradidit. Si haec non sufficiunt, ad Py- 20thagorae naufragia revertamur. Qualis vir ille fuerit, omnibus notum est; cuius virtutem sapientiam prudentiamque et divina animi commenta et hominum et deorum probavere iudicia. Ecce ad summum cuncta 11 perdidicit et, ne quid deesset eius divino ingenio, 25 peregrinis etiam magisteriis imbutus ad omnia sapientiae secreta penetravit et, ut verius loquar, divini animi intentione primus, immo potius solus in ista positus fragilitate terrena naturam et originem pro- 30 vidi numinis ac divinae maiestatis invenit. Salutare illud, ut quidam volunt, et providum numen per dies singulos sequebatur; cuius monitis atque praeceptis purgatis animi sordibus ad omnia †vitae ornamenta

¹
1 diuitatis **Q** 3 et σ] est | dilationes honeratus (hon- *etiam*
Q) iuidia **P** 5 succubuit **V** | imperatorem *des.* **V f. 5^v** 7 dice-
mus **v** 8 socrates **MP** 11 illud **MPQ^a** 16 uiribus **Q** 18 dyo-
nisi **MPQ** 19 pitagore ss. y **P** pythagorae **Q** 20 reuertemur **P^a**
28 natura **P** 32 ornamenta et **M** possis [vitae] et virtutis

virtutis extorrem atque exulem civium suorum severissima decreta fecerunt. Is patriam fugiens totamque Graeciam ad aliena primum transivit imperia; Sybarim et Crotonam exul incoluit. Sed nec ibi illum diutius fortuna detinuit; nam nunc per Locros, nunc 5 per Tarentum et per omnes paene Italiae oras fugitivus erravit. Ecce ad ultimum flamma saeviente circumdatur et cum illo pariter miserorum turba in 13 cendio grassante conficitur. Quid agis? Etiam nunc derogas fato et stellarum vim obstinata animositate 10 contemnis, cum videas bonorum malos exitus, malorum prosperos actus, innocentium ... <nocentium> securitates? Cui haec tribuis? cuius haec putas fieri decretis? Iniqui sumus, si, cum haec omnia nobis factorum imperia decernant, adhuc rigidae contradictionis 15 animositatibus repugnamus. In summa tibi respondendum est, quia hoc nos facere praesentia hortantur exempla: et ille, qui nocens est, fato cogente peccavit, et ille, qui innocens damnatur, fatali necessitate compulsus severam animadversionis sententiam pertulit. 20

14 Ad te nunc singularem virum, Plotine, veniemus, ut allegationes nostras recentium exemplorum patrocinii muniamus. Quas ille philosophiae non attigit partes, cum doctrina eius vitae sequeretur insignia, cum id, quod docebat, non alieno, sed proprio virtutis osteneret exemplo? cuius ex ore tamquam ex adyto quodam divinae sententiae proferebantur. Fuit namque ille vir ad omnia virtutis ornamenta compositus et omni divinarum dispositionum studio formatus, iustus fortis providus temperatus et qui se crederet 25 Fortunae impetus providentiae posse ratione superare.

<compositum> ut p. 22, 28 4 sibarim Q 9 crassante PQ
 ais v 11 contemptis PQ 13 hoc putas Q 19 dampnatur PQ
 (in quo est post compulsus, sed signis transponitur) 23 phylo-
 sophiae M 25 ostenderetur MPQ, corr. V 26 adito libri
 27 nam Q 28 ormenta M 29 firmatus MP^bQ, cf. 7, 23.
 30, 29. 40, 5 et 21

Primum itaque locum sibi quietae sedis elegit, ut ab 15
 omni humanae conversationis strepitu separatus Fortunae se liberaret invidia, solis divinae institutionis
 vacaturus insignibus, ut contra fortunae omnes minas
⁵ integro se et incorrupto praesidio virtutis armaret.
 Ista itaque confidentia mentis erectus etiam corporis 16
 sui curam tuitionemque suscepit, <et> ut nihil va-
 cuum ac nudum relinqueret, ubi se posset licentia
 Fortunae saevientis exercere, in salubri se ac pura re-
¹⁰ gionis parte constituit; nam ad collocandam sedem
 amoenum sibi Campaniae civitatis solum elegisse nar-
 ratur, ubi semper aëris quieta moderatio cunctos in-
 colas salubri vegetatione sustentat, ubi neque vis
 hiemis nec flagrantis solis accessio, sed composita
¹⁵ tempesties ex utroque moderatur, ubi aegritudine ali-
 qua laborantibus hominibus ingentium fontium calore
 et fervescentium aquarum salutari fomento conciliata
 sanitas irrigatur. Illic constitutus honorum primum 17
 contempsit insignia illos veros honores putans, quos-
²⁰ cumque illi divinum prudentiae magisterium contu-
 lisset. Nulla illum divitiarum desideria ceperant, sed
 has putabat esse divitias, quibus animus ornatus
 auctorem posset propriae originis invenire. Ecce in 18
 quadam parte orationis suae, sicut mihi videtur, im-
²⁵ providus et incautus, vim fatalis necessitatis adgre-
 ditur et homines Fortunae decreta metuentes severa
 orationis obiurgatione castigat, nihil potestati stel-
 larum tribuens, nihil fatorum necessitatibus reservans,
 sed totum dicens in nostra esse positum potestate.
³⁰ Longum est enumerare, quid de rebus singulis sen- 19
 serit, qua se ratione fatali sorti substraxerit, qua vim

7 utque **v** unde nos <et> ut 9 exerere **A** haud scimus
 an recte] <Italicae> regionis **x** 11 campanie **V** recte ut vid.
¹³ uetatione **P** 14 fragrantis **MP** 16 ingentium suspectum;
 Plin. 31, 4 nusquam tamen largius quam in Baiano sinu cf.
 Buecheler; ingenti **σ** 18 primum] PR. **x**. 22 animus **A'**]
 animi **MPQ** 24 inprouidus **Q** 25 aggreditur **M**

istam, idest stellarum atque fati, sententiarum argumentatione turbaverit. Sed haec adhuc integer incolomisque narrabat; numquam ille ad Socratis finem Platonisve exitum contorsit oculos vel mentem, utique, sicuti suspicari datur, multa illorum mentibus, 5
 20 multa vitiis ascribens. Ecce se illi in ista confidentiae animositate securo tota fatorum potestas imposuit et primum membra eius frigido sanguinis torpore riguerunt et oculorum acies splendorem paulatim extenuati luminis perdidit, postea per totam eius cutem 10 malignis humoribus nutrita pestis erupit, ut putre corpus deficientibus membris corrupti sanguinis morte tabesceret; per omnes dies ac per omnes horas serpente morbo minutae partes viscerum defluebant, et quicquid paulo ante integrum videras, statim confecti 15
 21 corporis exulceratio deformabat. Sic corrupta ac dissipata facie tota ab illo figura corporis recedebat et in mortuo, ut ita dicam, corpore solus superstes retinebatur animus, ut ista gravis morbi continuatione confectus et tormentis propriis coactus ac verae rationis 20 auctoritate convictus vim fati potestatemque sentiret et ut confecti corporis laceratione quassatus senten-
 22 tiam Fortunae pronuntiantis exciperet. Quid nunc de huius famosa dicimus morte? Cur eum non potuere virtutes, idest prudentia temperantia fortitudo iustitia, 25 ab ipsis Fortunae animadversionibus liberare? Sensit itaque etiam iste vim fati et exceptit finem, quem illi stellarum ignita iudicia decreverant, et istius valitudinis acerbitate confectus proprio exemplo, non sermonis licentia cunctos homines docuit potestatem fa- so
 23 torum nulla posse ratione contemni. Scis etiam, ut

2 integer adhuc incolomisque Q 3 illae P 5 sicut P
 suspicati P^a | displicet mentibus 6 multa P | in om. V
 8 frigida MPQ 11 malignis σ] magnis 12 morte
 suspectum 13 repente Q^a 16 si Q 22 ut om. Q recte?
 25 prouidentia M 28 et A'] ex MPQ 31 contempni MPQ

rursus ad antiquiora redeamus exempla, quae Miltiades post victoriam passus sit, quae Themistocles sustinuerit post triumphos; quibus sunt aerumnarum calamitatibus implicati, ab his scilicet, quibus per illos et libertas redditia videbatur et patria! Quis contra 24 illos saevientis populi rabiem concitavit, quis conflavit invidiam? Quis tam acerbum indixit odium, ut beneficiorum et redditiae libertatis inmemores [ut] gravi furoris instinctu et effrenatae levitatis erroribus 10 innocentes ac strenuos viros populari animadversionis acerbitate percuterent, nisi vis necessitasque fati, infatigabili quae semper potestate dominatur? Ad Ro-25 mana nunc, si placet, revertamur exempla. Ecce ignavus ille vir et omni infamiae maculatione pollutus, 15 Syllam dico, qui a primo vestigio pubescentis aetatis in scurrarum gremiis per damna nundinati pudoris adolevit, totiens prospere duxit exercitum et, ut felix diceretur, fecerunt innumerabilia reipublicae naufragia. Respice, quotiens laceratis patriae visceribus civili 26 20 sanguine cruentatur. Ecce innumerabiles proscriptio- num tabulas ponit et cruentarum pecuniarum parricidiali collatione ditatur; sed nunc, licet sit omnia facinora eius enumerare difficile, pauca tamen enumerabimus, ut ex istis vim fatalis necessitatis agnoscas. Septem 27 25 milia civium nostrorum in medio foro urbis Romae Syllana animadversione ceciderunt; mihi crede: nulla vis alia, nullum peccatorum meritum, nulla deorum voluntas, sed fatorum necessitas istam multitudinem Syllanis manibus impegit. Quod nunc putas esse 28